
 

 

    令和７年 ５月 ９日 

保護者  様 

佐賀市立 巨勢小学校 

                                校  長 古川 孝宏 

 

子どもの教育を考える日「第１回フリー参観デー」について（ご案内） 

 

  新緑の候、保護者の皆様には、日ごろから本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとう

ござます。新年度が始まり１ヶ月余りが過ぎました。保護者の方々や地域の方々のご協力をいただ

きながら、巨勢っ子たちはいろいろな学習や活動に楽しく参加することができています。 

さて、６月８日（日）に佐賀市一斉での第１回子どもの教育を考える日「フリー参観デー」を下

記の通り行います。ご多用中とは存じますが、多数ご出席いただき、子ども達の学校での学習の様

子、生活の様子の一端をご参観いただきますようご案内申し上げます。 

なお、当日は保護者様による「緊急時児童引き渡し訓練」を実施します。訓練の主旨をご理解い

ただき、ご協力をお願いいたします。参観と訓練、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日 時  令和７年６月８日（日） ※ 翌日６月９日（月）が代休になります。 

２ 日 程 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

 

 

 

３ 内 容  詳細は前日までに配布するスケジュール表や時間割でご確認ください。 

４ その他 

・保護者受付は、各児童玄関（１，２，４，５、６年生は中央玄関、３年生はプレハブ玄関）で

す。職員玄関は、来賓、地域の方々の受付となります。アンケートへご協力ください。 

・当日は給食がありません。弁当とお茶の準備を忘れないようにお願いします。 

・保護者の方は、保護者用名札の着用とスリッパ等をご持参ください。複数名で来られる場合は、

受付にある予備の名札を身に付けていただきますようお願いいたします。 

  ・駐車場として運動場を開放いたしますが、混雑が予想されますので、できるだけ自転車や徒歩

でお越しください。自転車は、正門右側に駐輪してください。自家用車は校内を一方通行で、

徐行運転をお願いします。運動場から車を出す際は、裏面の図をご参照ください。 

・当日は引き渡し訓練があります。近い方は徒歩でも結構です。授業参観後、12:00 までに一度

ご帰宅ください。※実際の場面を想定して行いますので、職員は子どもや電話対応を中心に行

います。また、身の安全のため駐車場等の誘導は行いません。駐車場内はくれぐれも安全運転

で、ルールを守っての対応をお願いいたします。 

日程 時間帯 備  考 

登校 ～ 08:15  

健康観察・朝の会 08:15～08:25 ☆フリー参観 

１校時 08:25～09:10 授業参観① 

２校時 09:15～10:00 授業参観② 

学級掃除、20分休み  

３校時 10:40～11:25 授業参観③ 

４校時（安全指

導・下校準備） 
11:30～12:10 ※保護者様には、この時間に全員一旦校内を出

ていただきます。訓練開始の連絡メールに備え

てくださいますようお願いいたします。メールを

受信されてから引き渡し訓練開始となります。 

  メールは 13:00に 1・2・3年生、13:15 に 4・5・

6 年生というように、混雑を避けるためにずらし

て連絡する予定です。ただし、兄弟姉妹さんがい

らっしゃる場合は、合わせて連れていかれて結構

です。 

昼食（弁当） 12:10～12:50 

引き渡し訓練 13:00～ 

訓練終了予定       ～14:00 

【目的】 
 風水害等（大

雨、雷、台風等）

により、児童の

みでの徒歩下校

が困難と判断し

た場合、緊急メ

ールを使って保

護者に連絡をす

る。そして、学

校（教室）まで

迎えに来てもら

い、担任が確実

に児童を引き渡

し、安全に下校

をさせるため。 



 

 
 

できるだけつめて

とめてください。 

駐輪場↑🚲 

児童玄関        教室棟 



令和７年５月１４日 

保護者 様 

佐賀市立巨勢小学校 

校 長 古 川 孝 宏 

 

６月８日（日）「緊急時の児童引き渡し」訓練について 

 

 初夏の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のことと存じます。また、日頃より、本校の教

育活動にご理解とご協力をいただいておりますことに心より感謝申し上げます。 

 さて、先日配布したプリントでもお知らせしましたように、６月８日(日)のフリー参観デーの最後に「緊

急時の児童引き渡し」訓練を行います。本番のことを想定し、安全に児童を保護者に引き渡すことを第一

に行います。下記の流れで行いたいと思いますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

記 

１ 日時  ６月８日（日）１３：００～１４：００ 

※１回目メール…13：00（1.2.3 年生向け）、２回目メール…13：15（4.5.6 年生向け） 

２ 目的   

風水害（大雨、雷、台風等）により、児童の徒歩での下校が困難と判断した場合、保護者の方に 

学校（教室）まで迎えに来てもらい、確実に児童を引き渡し、下校させるため。 

 

３ 留意点 

 ・保護者の方には、当日の④時間目と弁当昼食の時間（11：30-12：50）までの間に、全員一旦校内を

出ていただき、緊急メールに備えていただきます。 

・メールは 13：00に１回目（1.2.3年生向け）、13：15に２回目（4.5.6年生向け）と分けて連絡をい

たします。ただし、1.2.3年生の引き渡しの時に、4.5.6年生に兄姉がいらっしゃるご家庭は、合わ

せて連れて帰っていただいて結構です。 

・引き渡しは、安全に留意すれば徒歩でも結構です。車で来られる方は、正門から一方通行で、運動場 

に奥から詰めて駐車していただき、運動場の南門から出てください。職員自体の身の安全のため、必 

要最低限の誘導（看板設置）になることをご了承ください。 

 ◎原則、引き渡しには保護者の方（ご家族、ご親戚）でお願いします。どうしてもご家族以外が迎えに   

来られる場合は、必ず保護者の責任のもとお願いします。その際は担任に連絡をお願いします。 

（当日、児童クラブは閉所です。） 

 ・訓練ですので時間を１４時までと区切って行います。それ以降は、児童のみで下校させます。 

 

４ お願い 

  緊急時は「さがんメール」での連絡になります。万が一を考え、できるだけ保護者２名以上のメール

登録をお願いします。まだ登録がお済みでない場合は、訓練までに確実に登録をお願いします。 


